
ROMÂNIA        
JUDEŢUL PRAHOVA                                             
COMUNA STARCHIOJD    
CONSILIUL LOAL   
 

 H O T A R A R E   
 

privind alegerea  președintelului de ședință  
 

Având în vedere : 
- Hotărârea Consiliului local al comunei Starchiojd nr.11 din 27.02.2023 privind  

alegerea președintelui de ședință al Consiliului local al comunei Starchiojd pentru 
perioada martie – mai 2023; 

- Dispoziția primarului comunei Starchiojd nr. 71 din 02.05.2023 privind  
convocarea ședinței extraordnare de îndată; 

- art. 123 alin. (3) si alin. (4)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  
cu modificările și completările ulterioare; 

- Raportul de avizare al secretarului general 
 
În temeiul prevederilor art.129,  139 și  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Consiliul local al comunei Starchiojd adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Se alege drept președinte de ședință pentru conducerea ședinței extraordinare 

de îndată din data de 02.05.2023, domnul Apostol Gheorghe, consilier local, care exercită 
atribuțiile specifice președintelui de ședință . 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei 
Starchiojd. 

  

Starchiojd – 02.05.2023 
Nr.19 

Președinte de ședință,                                                Contrasemneaza 
          Secretar general , 
     Apostol Gheorghe                                                    Jr. Stoica Anastasia  
 
 
 
 
Nr. cons. in funct. Nr.cons.prezenti Nr.voturi “pentru” Nr. vot. “impotriva” Nr. abtineri  

13 10 10 - - 
 


	Starchiojd – 02.05.2023

